*Parentibus & patronis non obicitur exceptio doli, licet ex suo*

*denti: vt. §. de iudi. l. non quemadmodum. Item stipulatio doli est pœnalis respectu conuenti, non agentis. vel etiam dic pœnā promissam si dolus committeretur. & facit argu. contra supra de eo per quem fac. erit. l. j. §. si reus. Accursius.*

*Aduersus.] <sup>c a s v s.</sup> Nunc dicit quod exceptio doli, vel similis vt metus, non potest opponi à liberto vel filio contra patrem vel patrōnum: sed exceptio in fac. loco eius. vnde si pecuniam non numeratam petat pater à filio, vel patronus à liberto: obiicitur eis exceptio. nō numerata pecu. nec est vis siue pater vel patronus ex suo contractu agat, siue ex alieno: quia semper exceptio doli non opponitur eis, item nec heredibus eorum. heres autem liberti bene potest hanc exceptio doli contra patronum defuncti obiicere, sed cum exceptio doli contra patronum vel patrem non possit opponi: videtur quod non habeat clausula doli in contractu inter eos initio opponi, quia superflua. sed falsum est, cum clausula prædicta apposita agatur ex stipula. si dolus committatur: ea non apposita, ageretur de dolo. In hac exceptio dicitur quod exceptio doli opponi potest domino & patri ex dolo commisso à seruo vel filio, & econtra. & da exemplum vt in glo. quæ incipit, patris vel domini. Et quod dixi, dolum serui vel filii nocere domino vel patri, verum est indistincte si in contractu peculiari quem mecum fecerunt, dolum commiserunt quandocunque. si autem super re dominij causa tecum contraxit seruus domini sui voluntate: si in ipso contractu commisit dolum, nocebit domino, vel si postea commisit. Item ex dolo procuratoris in rem suam constituti exceptio potest contra dominum, & contra ipsum procuratorem quicunque eorum agit: siue sit commissus dolus ante item contestatum, siue postea: vt quia fecerat predictus procurator pactum de non petendo à me quod ei debebam, vsque ad annum, & modo intra annum vult petere. si autem non erat in rem suam procurator, sed simplex: tūc de dolo lite pēdente ab eo commisso, vt quia corrupti iudicem, potest excipi etiam cōtra dominum cuius erat procurator. si autem procurator habet liberam administrā, tunc de dolo quandocunque ab eo commisso potest excipi etiam cōtra*

tra dominum. [MANDAVI.] Mandaui Titio ut stipuletur à te. c. sibi dari pro me. Titius mandauit Seio ut hæc. c. stipuletur à te, & ego vel Seius induximus te dolo ut ista. c. promitteres: & promisisti. dicitur quod si Seius ex illa stipu. agat: potest excipi de dolo ab eo Seio cōmifso, vel à me commisso. [ITEM QVÆRITVR.]

Debitor meus induxit te dolo vt. c. quæ ipse mihi debet, promittas loco eius: & promisisti. si ex illa stipu. agam cōtra te, non potes mihi excipere de dolo debitoris mei, sed contra eū agere potes vt te liberet vel vt tibi reddat quid: quid pro eo solueris. Secundo dicit: mulier induxit te dolo vt ei promitteres. c. & promisisti. tandem illa nupsit mihi: & te debitorem delegauit mihi pro dote in illis. c. quæ ei promiseras. si agam contra te ad centum: non potes excipere de dolo mulieris, ne indotata sit. [APVD IVLIA.]

Accepi filiam Titij in vxore: & ipsa dolo induxit patrem suum vt mihi pro ea promitteret dare in dotem mille libras: & sic promisit prædictus pater vxoris meæ, qui est mihi socer. Huc spe. etat quod. de libertis pileatis refert Alex. ab Iordan obstat mihi excess. Alexan. li. 2. Gen. die ca. 7.

traxi, & tutor commisit in hoc contractu dolum, ex quo dolo pupillus est effectus locupletior, dabitur exceptio doli in pupillum volentem agere ex contractu tutoris, in quantum pupillus est locupletior effectus. & da exemplum vt si tutor me induxit dolo vel metu vt rem pupilli emam: in quantum pupillo datur actio ex contractu tutoris, in tantum mihi competit exceptio doli: nec est vis, prædictus tutor satisderit rem pupilli saluam fore, an non: item non est vis sit soluendo prædictus tutor, an non. nā sufficit quod administraret, diuinare enim nō cogitur qui cum tutori contraxit, de hoc, si tutor satisdederit, vel non: sit soluendo, vel non. Si autem contrahēs cum tutori participauit in ipsa fraude simul cum tutori: dolus eius ei nocet, non pupillo. hoc dicit

Reuerentia & iusta ignorantia doli exceptionem tollunt.

<sup>a</sup> Aduersus parentes. in infinitū: vt. ſ. de in ius voc. l. ij. ſ. ij. Et not. hic quod reuerentia & iusta ignorantia tollunt hanc exceptionē vt hic, & ſ. l. ij. ſ. & generaliter. & fa. ſ. de obsequiis. l. licet.

<sup>b</sup> Alia quidem, vt quod metus causa: vt. j. ea. l. ſ. metus.

<sup>c</sup> Conueniat. id est propter exceptionem repellatur. arg. ſ. de excep. l. j. vel dic de actione & replicatione dici. Accursius.

<sup>d</sup> Defunctor. vt heredi: vt. j. ea. l. ſ. prox. verſi. libertum.

<sup>e</sup> Obiecturum. aliter in act. de dolo, quæ contra heredem datur, quia de ratione calculi, & non perfidiæ, agitur: vt supra de dolo. heredibus. Item forte fecus in herede parentis: vt infra eadem. l. ſ. fina. vel dic ibi loqui de exceptione in factum: vel dic de actione in factum. Accursius.

<sup>f</sup> Exhiberi. & est ratio, quia ex vna parte pœna, ex altera fauor est: & fauor extendi &c. vt. ſ. de libe. & posthu. l. cum quidam. & infra de pœnis. l. interpretatione. Accursius.

<sup>g</sup> In stipulatione. adiunge scilicet illi. ſ. Labeo. q. d. videtur stipulatio dolum non committi, superflua: quia & ea non interposita agitur de dolo commisso: sed certe tunc agitur actio. de dolo, hic ex stipulatu: vt hic, & ſ. de dolo. l. & eleganter. ſ. non solum. vel

verius dic, in hac stipulatione qua promittit patronus libertos quo casu videbatur non interponi: quia cum non agatur de dolo vel non excipiatur de dolo contra eum: videbatur nec in stipulatione posse venire dolum eorum. sed tamen contra est: vt hic dicit. arg. ſ. de pactis. l. ſi vñus. ſ. illud.

<sup>h</sup> servi. scilicet alieni.

<sup>i</sup> Personæ. vt filij.

<sup>k</sup> Iuri nostro. id est iuri Romanorum. nam de dolo serui mei excipere non possum, sed alius contra me. Item & ego de dolo serui alterius. Accursius.

<sup>l</sup> Eorum. patris vel domini, si ipsi forte fecerunt pactum de non petendo, vel petant pecuniam non numeratam. item pone exemplū de dolo patris & domini vt. ſ. de contrahē. emp. l. sed si seruo.

<sup>m</sup> In infinitum. id est semper: siue tempore contractus, siue postea, dummodo non donet: vt. ſ. de pactis. l. contra iuris. ſ. j. siue ergo in contractu, siue postea dolus (id est pactum quod parit excep. doli) committatur, excipit sicut si liber committeret: vt. ſ. eo. l. ij. ſ. circa. &. ſ. item queritur. Accursius.

<sup>n</sup> Non ex peculiari. sed dominica.

<sup>o</sup> Admissus. i. actū aliiquid cuius causa postea fit dolus.

<sup>p</sup> Non etiam si postea. vt si dominicam pecuniam mutuavit: & postea fecit pactum ex intervallo de non petendo:

vel in perpetuum, vel etiam ad tempus: vt supra de pactis. l. si autem. Sed contra infra eodem. l. pure. ſ. actoris. Sol. ibi loquitur eo casu cum habeat administrationem à domino permissam, in qua dolum commisit: hic non: sed ad aliquid negotium. & facit supra de eo per quem factum erit. l. ij.

<sup>q</sup> Dolus. id est pactum pariens excep. doli.

<sup>r</sup> Excipi posset. contra dominum vel procuratorem.

<sup>f</sup> Dolo. No. dolum præteritum dici qui ante item contestatam commissus est: vt. ſ. de peti. heredi. nec vllam. ſ. his autem.

<sup>t</sup> Excipiendum. contra dominum vel procuratorem, quis eorum agat. nam & dominus agere potest: licet alium constituerit procuratorem in rem suam: vt. C. de noua. l. ij. & sit exemplū: dolo Titij emi rem suā à Seio: quem Titium postea in rem suam procuratorem facio ad eam petēdam actio. ex emplo, vel in rem, vel Publiciana, quæ mihi non daretur, vt pote male fidei.

<sup>u</sup> Præsentem. vt puta si corrupit iudicem: vt. C. de pœna iudi. l. j. & hoc post lit. contest. non ante: vt infra eodem. l. si procurator. in prin. &. ſ. si post item. vel etiam da exemplum: vt infra eodem. l. pure. ſ. actoris. & hoc in iudiciis. Ad contractus autem dic vt infra prox. ſ.

<sup>x</sup> In exceptione. etiam contra dominum.

<sup>y</sup> Concessa. id est libera.

<sup>z</sup> Posse. vt &. ſ. de tribu. l. procuratoris. in prin.

<sup>a</sup> Est. dolo inducendo te ad promittendum ipse Seius vel ego. sed nunquid & dolo Titij, si ei actio cedatur? Dicam sic, si in rem suam: vt. ſ. prox. ſ. secus si vt simplex procurator Seij vel meus interueniat: quia tantum de presenti dolo excipitur.

<sup>b</sup> Edidit. petendo id quod erat stipulatus.

<sup>c</sup> Esse. contra Seium, & contra me si cessā actione agam, quasi ego videar Seium procuratorem constituisse, cum ipsum constituit procurator meus: vt supra de exerci. l. j. ſ. magistrum. & ideo excipitur de dolo in stipulando commisso: licet fuerit sim-

plex procurator, id est ad vnum negotiū ordinatus. sed ubi ad lit-  
tem ordinatur, non nocet eius dolus, licet post lit. contest. admittatur, id est recipiatur ut noceat: vt. § proxi. vel dic quod si ego  
feci pactum de non petendo, nocet Seio. vel si Scius fecit, nocet  
mihi: argumen. §. co. l. i. j. §. item queritur. & infra ea. l. §. apud Iu-  
lianum. Accursius.

a Circunueniebat. indu-  
cendo te dolo ut patia-  
ris te delegari mihi.

b Obstet. mihi. Accur.

c Experiri. ut te liberet:  
vel si pecuniam solui-  
sti, restituat: & hoc cō-  
ditione certi vel incerti:  
vt supra de condic.  
cau. da. si donaturus. §.  
si quis indebitam. &  
supra de noua. si quis  
delegauerit. & infra e.  
pure. §. si eum.

d Dolum. ad inducen-  
dum debitorē sibimuli-  
lieti promittere.

e Indotata. ut & supra  
de condic. cau. da. si do-  
naturus. §. fin. & infra  
eodem pure. §. si eum.  
Sed contra infra prox. §.  
in princ. Sol. vt ibi.  
Accursius.

f De dolo. commisso in  
stipulando dotem, vel  
etiam postea paciscen-  
do de non petendo: vt  
ar. supra eodem. §. man-  
daui. Sed si maritus pe-  
pigit, licet non agat: vt  
infra prox. ver. illud  
non explicat. tenetur ta-  
men mulieri: vt supra  
de iur. do. si extraneus.  
& l. cum vir.

g Cui. s. mulieri.

h Adquireretur. si dos  
sit data. Accursius.

i Obſtare. supra prox. §. sed & si mulier. contra. Solut. ibi loqui-  
tur cum nondum erat solutum matrimonium: vnde dos in-  
telligebatur debitum viri. hic cum solutum erat, & statim est per-  
uentura ad mulierem dos: quod colligi potest infra eodem. pure.  
§. si eum. sic ergo refert, agat vir constante matrimonio, vel eo so-  
luto. vel possumus dicere quod hic loquitur in eo casu in quo ma-  
ritus fraudem participauit.

k Quari. si opponatur exceptio marito: & sic erit indotata: per  
quod videbatur maritū non repellit: vt. §. prox. §. sed & si mulier  
sed tamen contrarium est. Accursius.

l Cum eo. alio modo, ut permuto forte, non donando: vt. C.  
de admini. tu. l. non omni.

m Factus est. vt si dolo vel metu me induxit ut emerem rem pu-  
pilli: in quantum sibi datur actio, in tantum mihi cōpetit excep-  
tio. vel si tutor dolo persuasit alicui ut hereditatem repudiet. pu-  
pillo ab intestato obueniētē. & facit. §. de dol. in prin. & ibi glo. si  
ex dolo. & de actio. empt. Julianus. §. sed cum in facto. Accursius.

n Distinguendum esse. quantum ad id in quo locupletatus est pu-  
pillus: sed ad id in quo locupletatus non est, habet actionem cō-  
tra tutorem in id quod ad eum ex suo dolo peruenit, vel distin-  
gui potest: sit tutor soluendo, vel non: alioquin contra: vt supra  
de admini. tut. l. fi. j. respon. & supra de tribu. l. iiij. §. si seruus pupil-  
li. & de pecu. l. summa. §. j. item. §. ne vis fiat ei. l. j. §. hoc edicto. cō-  
tra in fi. & supra quando ex fac. tu. l. j. & iiiij. Solut. ibi extra cōtra-  
ctum dolum commisit: hic in contractu. vel ibi non fuit locuple-  
tior ex dolo tutoris. Accursius.

o Et. scilicet pupillo.

p Annō. cautum sit rem pupilli saluam fore.

q Administrat, quia ex qua persona lucrum capit, ex eadem &  
damnum sentire debet: vt. j. de regu. iur. l. ex qua. Sed videtur e-  
contra indistincte non nocere dolum tutoris pupillo: siue sit sol-  
uendo, siue non: vt. j. de regu. iur. l. neque ex interdicto, quae est  
contra. Sed ibi loquitur quando tutor aliquid facit vel contrahit  
in rebus suis, non pupilli.

r Diuinit. sic. §. mandati. l. si fideiussor.

f Cum tutore. & non sit pupillus locupletior.

Si quis non tutor. ] C A S V S. Quæritur an dolum protutoris no-  
ceat pupillo. & dicitur quod non. & ponitur exemplum. protu-  
tor, id est qui se tutorem pupilli credebat, vendidit rem à pupillo  
possessam, ut noceret in hoc pupillo. emptor cā suscepit, dicitur q  
pupillus, perita in inte-  
grum restitutione, re-  
cuperabit illam rem: &  
sic dolum protutoris nō  
nocet pupillo. sectus au-  
tem est in dolo veri tu-  
toris. nā eius dolum no-  
cet pupillo: ut sic exce-  
ptio doli contra pupil-  
lum possit opponi. Itē  
curatoris dolum nocet  
furioso, itē prodigo, itē  
adulto. Itē ex dolo mi-  
noris xxv. an. obiicitur  
except. doli contra ip-  
sum minorē. itē ex dolo  
pupilli capacis doli, vt  
quia sit prope puber-  
tam, obiicitur except.  
doli in ipsum pupillū:  
vt si debitorē suum de-  
legauit creditori suo. nā  
amodo agere vult cō-  
tra debitorē suū delega-  
tū. Idem si fuiosus tūc  
temporis cū sanæ men-  
tis videretur, delegat  
debitorem suum cre-  
ditori suo, nam amodo  
si agat furiosus contra  
delegatum: obiicitur  
sibi except. doli. Idem  
si debitor furiosi sol-  
uat furioso quod ei de-  
bet: & hanc pecuniam  
habeat saluā. nā si amo-  
do vult agere cōtra de-  
bitorē suum obstat sibi  
excep. doli. [D E A V-

C T O R I S.] Dolo induxisti quandam ut venderet tibi quan-  
dam rem, puta equum: & vendidit tibi, & tradidit: & non  
vidisti eum aliquo tempore: & eum mihi vendidisti & tradi-  
disti: & vsucepi eum. nunc desij possidere. volo cum vin-  
dicare à possessore, quia eum vsucepi. quæritur an obstet mihi  
except. doli ex persona auctoris qui eum per dolum habue-  
rat. & distinguuntur. si enim equum vsucepi ex meo tempore tan-  
tum: tunc dolum auctoris mei non nocet mihi. si autem in v-  
sucu. p̄dīcta v̄sus sum tempore auctoris mei: tunc nocet mihi  
except. doli ex dolo auctoris mei. sic ergo patet quod vi-  
tium personale auctoris mei. id est dolum, nocet mihi si vo-  
lo vti accessione sui temporis. alias non. secus est in vitio  
reali: vt quia res sit furtiva quam emi. nam nocet mihi hoc  
vitium, velim nolim, vt non possim eam rem vsucapere. [s i  
c v m l e g i t i m a.] Agnatus tuus instituerat me here-  
dem. persuasisti mihi dolo malo ut illam hereditatem repudiem.  
repudiaui, & sic ab intestato habuisti illam hereditatem, & eam  
vendidisti Sempronio. Sempronius agit contra me petit. he-  
redit. ex iure cesso ex causa vendit. ad rem hereditariam quam  
possideo. dicitur quod potest: nec possum ei obiicere dolum  
ex persona auctoris sui. [s i Q V I S A V T E M.] Titius  
equum quandam sibi adquisiuit per dolum. eum equum mihi  
donauit vel legauit: & traditus est mihi: & eum tenui trien-  
nio: & desij postea possidere. dicitur quod si volo cum vin-  
dicare quasi vsuceperim, obstat mihi exceptio doli ex perso-  
na auctoris mei, cum lucratuum habeam causam. idem si ha-  
bebam eum in pignus, & desij possidere, & petam eum hy-  
pothecaria. nam obstat mihi dolum auctoris mei. nam si pos-  
sem eum petere, esset reuersus ad dolosum. secus autem est in  
emptore cui dolum auctoris non nocet si vsucepit ex suo tan-  
tum tempore non auctoris. Idem in eo qui ex causa permuta.  
vel in solut. vel ex simili causa habuit à doloso. nam dolum au-  
ctoris non nocet p̄dīcis si nolunt vti accessione sui aucto-  
ris. secus si ex causa noxæ equum vel seruum habui à doloso.  
Idem si modico pretio emi rem à doloso. nam nocet mihi dol-  
lus auctoris mei si desij possidere p̄dītam rem, etiam si nolui

vti tempore auctoris mei. emptori autem qui emit iusto pretio, vel aliquo dato loco pretij, non nocet dolus auctoris. sed non vult vti accessione auctoris, nisi ipse emptor sit in dolo. nam si dolum commisisset: sius dolum ei noceret. [ s i A T I T I O ]

\* Refertur  
hic sententia  
Celsi quæ  
extat. l. 2. de  
eo qui pro  
tuto. vbi le-  
gitur, nec v-  
sucapta: vt  
hic quoque  
recte legi  
potest.

Emissum Sempronij à Titio, & traditus est mihi. postea Titius Sempronio succelit: & nunc eundem fundum vendidit Mævio & tradidit. dicitur quod istum fundum possum petere à Mævio. nam & si Titius factus dominus predicto modo eum à me petret, defendere me per except. in factum, vel doli. Item si Titius inciperet eum possidere: possem ab eo eum petere per Publicianam: non obstante quod dominus erat rei. [ M E T V S C A V S A ] De except. metus non est dictum: quasi sufficiat excep. doli vbiunque, cum sit generalis. utrius tamen est vt dicimus de except. metus. scias enim quod excep. metus distat ab except. doli. nam exceptio doli obstat tantum ei qui dolum commisit in re quam petit: at exceptio metus obstat cuiunque qui petat illam rem in qua est commissus metus ab aliquo. item excep. metus competit cuicunque passo metum: præterquam si à patre patiatur metum, & hoc viuente patre. post mortem eam patris si filius passus metum à patre abstineat se à patris heredi. potest vti except. metus cōtra heredes patris, prout alia personæ maiores. xxv. ann. metum passæ. hoc dicit usque in finem. l. Franciscus Accursius.

a Non nocere. vt & supra de Publicia. l. quæcunque. §. fin. Accur.

b Vendiderit. dolo, vt noceret pupillo.

c Vscapta sit. idem & si non vscapta est: vt supra de eo qui pro tuto. l. ij.

d Non nocere. forte, nisi in quantum peruenit ad eum, ne locupletetur cum aliena iactura.

e suam. quo ad opinionem. si enim sua esset, non vscaperetur: vt supra de adquir. rerum do. l. bona fidei.

f Persequenti. per in integrum restit. nam vindicare non posset, cum sit facta illius per vscap.

g Magis. quām eius qui pro tute gesit. vt electiue ponatur.

Tutoris. veri.

h Quæ in tute. vero.

i Eſſe. vt & ſ. de dolo. l. heredi. in fi. & l. impuberē. j. de fur.

k Eius. scilicet pupilli.

m Pubes eſſe. quasi dicat. agens amodo repellitur, ne, &c. vel lege cum præcedentibus. & facit. ſ. de dolo. l. quid enim. Accur.

n Conſequatur. quod bona fides non patitur: vt infra de te. l. iur. l. bona fides. & facit ad idem. C. de vscap. pro empt. l. eum.

o Habeat. hic autem inspicitur tempus quo agitur: vt infra de ſolu. l. in pupillo.

p De auctoris dolo. auctor meus suum venditorē dolo induxit ad vendendum. si ego à possessione cado, & vindico dicens me vscapisse: si quidem ex meo tempore tantum, non nocet mihi dolum auctoris: vt hic &. C. de præscrip. lon. tem. l. j. hodie nocet: vt in authen. ibi posita. & sic hīc primum respon. corrigitur.

q Auctor. id est venditoris.

ff. Nouum.

r Vitetur. id est vti vult. sic ponitur infra de verbo. obligat. l. si stipulatus sum. non enim vitiosa possessio potest adiungi non vitiosæ: vt hic, & supra de adquiren. possel. Pomponius. §. cum quis. &. §. fin. nisi secundum iura noua ad præscript. xxx. vel. xl. Possessio vi-

tiosa an non  
vitiosæ po-  
litadiungi.

s Vitetur. id est vti vult: vt dixi.

t Auctor. agendo in rem quasi vſuceperit. t eum.

u Peræque. alias & per hoc æque. \* ei pati. i. p. mittu vel li-

x Traditur. quia tunc oportet ipsum vti ad miniculo sui auctoris, cum vitium comitetur rem sicut lepra: vt insti. de vſica. §. furtiuæ.

y Coharentem exceptio nem. vt quia furtiuæ: vel vi possessa. alias aliter accipitur, vt supra de except. l. exceptione. ij. §. rei.

z Personæ. hic collige vitium personæ vel personale: vt dolum auctoris dans cōtractui causam: vel incidens. Item mala fides: quia credit vendentem non habere ius vendēdi. Item scientia rei alienæ: vt in commodatario & similibus. Item collige aliud reale, quod dicitur cohærens rei: vt hic dicit: vt si est furtiuæ, vel vi possessa: vel data præſidi contra legem Iuliam repetundarum. Sunt & alia vitia nec personalia, nec realia: sed quasi realia dicimus: vt res pupillaris: vt liber homo. quæ omnia dic vt. C. de adquir. posl. vitia. & facit ad. §. istum. §. de diuer. tempo. præſc. l. an vitium. & l. de accessionibus. & §. quæ in frau. cre. l. quæ à debitore. Accur.

Obstat exceptio auctoris ei qui causam lucratuam habet. idem si quis habeat pignus, & defit possidere: & petat illud hypothecaria. nam obstat dolum auctoris. secus autem est in causa non lucratuam, vbi dolum auctoris non nocet. hoc dicit usque ad §. si à Titio.

c Si quis autem ex causa legati vindicet, aut is cui ex causa donationis res præstata est, vindicet: an de dolo exceptionem patiatur ex causa eius in cuius locum successerit? g Et magis putat Pomponius summo uendum: & ego puto exceptione

a Non oportere. nisi velit vti accessione auctoris. sed & hoc corrigitur: vt in princ. §. dixi.

b Pertineret. ab intestato. Accursius.

c Pretio accepto. igitur fuit venditio.

d Hereditatem. agendo petitione hereditatis ex iure cesso, vel actionibus hereditariis ex iure cesso: cum hereditatem vel rem hereditariam possideam, vel tenear hereditati.

e Exceptionem. ex hoc. §. videtur probari quod qui actionem emit à dolo, non debeat summóueri exceptione, licet summóueretur dolosus. posset tamen quis contradicere forte, hic enim nō actionem sed hereditatem emit: & vtiles intendit nomine suo: vel directas nomine cedentis: in quibus quærendis pura adeundo hereditatem cedens non adhibuit dolum: sed adhibuit in præcedenti, id est in repudiatione. Item & si dolo me induxit vt traderem, & tradidi possessionem: & tu vendis emptori: non obiicitur doli exceptio: quia rei vindicationem habet ex traditione sibi facta: licet dolus præcesserat in alia traditione. sed vbi me induxi dolo vt promitterem, & eam actionem vendis emptori: obiicitur doli exceptio: quia eadem actione vitetur in qua dolus est commissus: & quasi administriculo auctoris vitatur, repelleretur secundum Azō. & ita quod primo sub dubio forte dixerat: postea indubitanter dicit. Accursius.

f Non potest. sed de dolo datur contra dolosum: vt supra de dolo. l. si quis affirmauerit. j. respon. &. C. de dolo. l. maior. & facit infra de verbo. signifi. l. lege. &. C. de peri. & commo. rei vendit. l. dolum.

g Successerit. prædicto singulari titulo, & dic quod auctor dolo induxerit eum à quo habuerit.

**a** Repellendos. etiam si noluerint vti accessione auctoris. Sed contra supra titu. j. l. an virtum. Solu. mala quidem fides auctorum ex lucratiuca causa tradentium successoribus eorum non nocet, hisi eorum velint continuare tempora, & sic eorum vti accessione: vt supra. Dolus autem eorum auctorum semper nocet: vt hic. vel aliter possiden-  
ti non nocet, vt ibi: sed non possidenti & agen-  
ti sic: vt hic.

**b** Ad eum. scilicet de-  
bitorem, qui dolo in-  
ducendo suum aucto-  
rem habuit rem. Acc.

**c** solo. hæc dictio, so-  
lo, excludit illos tan-  
tum qui habent cau-  
sam lucratiuam: & sic  
large dicitur, vt & ali-  
as supra de statuli-  
beris. l. statuliberi. §.  
Quintus.

**d** Emptorum. in quibus  
est eadem æquitas: vt  
& C. de peri. & com-  
mo. rei vendi. l. dolum.  
Accursius.

obinent.

**e** Noxa. hic habetur  
quasi lucratiuca causa.

**f** Causa. vt si res di-  
gna magno pretio, mo-  
dico sit empta, secun-  
dum. Ioan. & facit sup-  
ra qua in frau. cred.  
l. qui autem. §. hoc edi-  
ctum. versicul. simili  
modo.

**g** Caret. quia etiam ipse  
scit alienam quando  
emit, vel suum ven-  
ditem induxit dolo.  
Accursius.

Successor  
rei singula-  
ris quando-  
que propter  
dolum au-  
ctoris repel-  
latur.

**h** suo. Duobus ergo  
casibus tantum repel-  
litur successor rei sin-  
gularis: propter dolum  
auctoris, scilicet quando  
vtitur adminiculo.  
Item & quando habet  
causam lucratiuam vel  
quasi. Item tertio, pro  
suo scilicet dolo: vt hic.  
Accursius.

**i** soluto. maxime: vt  
supra de Publici. l. de  
pretio. vel dic vt supra  
de rei vindic. si à Titio.  
Accursius.

**k** Tueri. petendo &  
defendendo: quia, &c.  
& est bona ratio: vt in-  
fra de regu. iur. l. nemo  
plus iuris, &c.

**l** Si non suis effet. ver-  
ba exceptionis.

† intellege.  
retur.

**m** Intelligeret. præsum-  
ptione iuris: cum in ea  
causa sit vt possit au-  
cari à Titio qui factus  
est dominus. sic enim  
dominium habet, vt  
non sibi sed alij pro-  
desse conseruariq; de-

beat ab ipsa. argu. C. communia de leg. l. fin. §. sed quia, & facit de  
verbo ad verbum supra de rei vindi. l. si à Titio. & plene expone  
vt ibi. Item facit supra de rei vindicatio. l. si à Titio. Sed contra  
supra de actionibus empt. l. si ea res. §. fin. Sed ibi à diuersis emi-  
mus: vt unus à domino: alius à non domino. hic autem ambo  
ab uno prius non domino, postea domino. Item est hic casus  
vbi publi. datur contra dominum. Sunt & alij quos dic vt not.  
supra de Publi. l. p. sult. & l. fin. Accursius.

Publiciana  
contra domi-  
num datur.

**n** Proposuerat. in tractatu suo cum tractaret de hac actione.

**o** Generalis. vt supra. l. ij. §. & generaliter.

**p** Quod, id est quia.

**q** Exceptio dolii. prima differentia.

**r** Complectitur. scilicet tantum.

**s** Dolo. vt supra. l. ij. §.  
item quæritur. versic.  
& quidem. &. §. plane.  
&. §. igitur docere. Ac-  
cursius.

**t** Causa. & est ratio in  
promptu: quia cum cō-  
tra quemlibet detur a-  
ctio quod metus cau-  
sa: vt supra quod metus  
causa. l. si cum. §. in  
hac. ergo & cōtra quē-  
libet datur exceptio: vt  
infra de reg. iur. l. inui-  
tus. §. si cui. & hoc cum  
dominus rei per me-  
tum tradiderit. si vero  
tradidit eam nō domi-  
nus: iniquum esset si  
diceremus eum habere  
exceptionem vel etiam  
actionem cōtra verum  
dominum: vt supra de  
Pub. l. pen. Intelligitur  
ergo. l. ista in cæteris  
personis quæ nullam  
habent causam ab eo  
qui metum adhibuit.  
Accursius.

**u** Et quamvis. secunda  
differentia.

**x** Posit, nam & metus  
habet in se ignorantia:  
vt supra quod metus  
causa. si cum. §. in hac.  
& facit supra vti possi.  
l. j. in fin. & l. sequen. &  
de damno infest. l. qui  
bona. §. cum inter.

**y** Potestate. tunc: sed  
nunc non est cum con-  
uenitur.

**z** cæterū. pro quia: vel  
cæterum pro alio quin:  
vel cæterum pro sed.

**a** Liberorum. existentiū  
in potestate: si dicas eū  
conueniri à patre. & fa-  
cit. C. de annali excep-  
tio. l. j. §. fina.

**b** Peculiaris. profecti-  
tiis vel aduentitiis: in-  
ter quæ non erat diffe-  
rentia iure isto: sed tūc  
quomodo retinet hoc  
peculium, si ab heredi-  
tate abstinet: vt. C. de  
coll. si donatione. in fi?  
Respon. quia vt bene  
merito erat ei conces-  
sum vel dimissum: vel  
vt cōferēs pater in eum  
filium supremum iudi-  
cium: vt not. d. l. si do-  
natione. hodie in adue-  
titio planum est: cum  
mortuo patre filius de-

beat id habere: vt. C. de bo. quæ libe. l. cum oportet. circa princ.  
**c** Alioquin. id est alij.  
**d** Succurritur. maioribus. xxv. an. metum passis: secus in herede  
patroni: vt. s. c. l. §. aduersus. ibi. libertum, &c. vel dic hic dari ex-  
cept. in factum, vel actio. in factum filio contra heredem patris.

**e** Vre. l. CASVS. Decem quæ mihi debebas pure, ea tibi sub cō-  
ditione legati. heres meus poterit interim ea petere; dum ta-  
men caueat de. x. dandis legatario veniente condi. si autem non  
vult

vult cauere heres, repellitur à peti. except. dol. [s i c v i.] Legata est tibi via per quendam fundum. legantis heres vtitur Falcidia in legatis. dicitur quod nisi offeras aestimationem quartae partis viæ: obstat tibi exceptio dol. si petas viam. [s i d o n a v i.] Donau i tibi fundum: & antequam traderem eum tibi, ædificasti in eo me sciente, & non contradicente: & sic per hoc desij possidere: & postea coepi possidere illum fundum cum ædificio. tu petis à me fundum, quia tibi donatum. ego excipio: quia ultra modum fuit donation: & sic non valuit. dicitur quod tu replicabis de dolo: quia dolo facio cum retineo fundum cum ædificio, nec reddo impensas quas feceras me sciente & paciente.

[A C T O R I S.] Dic casum ut in glossa quæ incipit, feci te actorem, &c. [s i s e r v v s.] Mandato meo vendisti seruum meum vitiosum pro decem. empator videt eū vitiosum. reddit seruum mihi. si procurator meus petat à te pretium: obstat sibi except. dol. etiam si de suo soluerat mihi procurator meus: sed repetet à me pretium actio. mandati, vel fine causa. Eadem seruantur si sine mandato gerens negotium meum, seruum meum vendidit: & postea habui ratum: & prædicta contigerunt quæ supra. [s i e v m q v i.] Si cum fienda per milam Bologle, delegau te vt ea promitteres creditori meo, & promisisti: si ab eo conueniaris, non potes obiicere except. dol. petit enim quod sibi debetur. idem est si mulier eum qui sibi mille donare volebat, delegauit eum mihi vt promitteret mihi illa mille pro ea in dotem. nam tenetur. Idem si dolo induxit Titium vt mihi. c. pro ea promitteret in dotem date. nam tenetur: nec habet except. dol. poterit tamen agere contra eam vt liberetur ab illa promissione. vel si iam soluit, petat ab ea id quod pro ea soluit. idem in primo casu. nam donans ager contra me delegantem vt faciam eum liberari in eo quod promisit ultra modum: vel si iam soluit, à me repetet. [N O N S I C V T.] Actio de dolo est temporalis. finitur enim hodie biennio. sed exceptio doli est perpetua. & quæ sit ratio diuersitatis, redditur in litera. Franciscus.

a summuendus. vt &c. §. de libe. le. l. non solum. §. fin. sed contra supra si cer. pet. l. pecuniam. Solu. vt ibi.

b Condicio. aliud si omnino est extitura: vt supra de condic. indebi. l. quod si sub ea.

c Interponere debebit. scilicet heres promittit legatario de tanta pecunia danda si conditio extiterit: vt & supra vt leg. nom. cau. l. j.

d Retinere. scilicet magis quam, &c. Anto. Aug. lib. 4. c. 8.

e Quarta partis. scilicet loci per quem via debebatur, secundum Ir. quia seruitus non habet partes. Tu dic, id est iuris quod est via: argu. supra si serui. vind. l. loci. in princ. & de lega. ij. l. cum filius. in princ. & supra ad. l. Falci. lege Falci. interueniente. Vel dic melius, non oblata quarta parte totius estimationis meæ: & ita exponitur supra de leg. ij. l. cum filius. in princ.

f Sciente. & non contradicente, quod pro traditione est: vt. C. de adquiren. pos. l. j. Accur.

g Modum. cc. aureorum olim: quingentorum hodie: vt. C. de do- na. l. penult.

ff. Nouum.

A h Facta est. & vtique replicandum. dolo enim, &c. fa. §. de dolo. l. si cum & mihi. Accursius.

i Actoris. feci te actorem generalem ad mutuas pecunias exigendas: tūque cum hoc tibi nominatim mandati, transactionem cum Tito fecisti: & ob eam tibi decem promisit: & sectum patatus es vt si contra trāsactionem feceris, non liceret tibi decem petere. porro contra trāsactionem fecisti. si ego à Tito decem petiero quæ tibi promisit, repellor: vt supra. l. apud. §. quæsitum. Vel secundū Hug. dic quod erat generalis procurator & specialis ad causam agendam: & est ei solutum pendente lite: postea ipse vel dominus petit cum forte nō restituit chirographū: vt. d. §. quæsitum. in fin. & secundum hoc non obstat. §. in hac dicta: l. apud. supra eod. vt ibi dixi. Dic ergo secundum primum casum, actoris, id est administratoris. secundum alium, id est agentis. vel si dicas partem solutam pendente lite, & postea petit, totum amittit, quia petit plus: vt institu. de actio. §. si quis agens.

k Dolus. post transationem commissus secundum primum casum: vel post solutionem commissus, secundum alium.

l Ab eo. procuratore.

m De pretio. scilicet contra emptorem.

n Soluerit. de suo.

o Etiam. hic est. §. secundum quosdam. vel non est, & sic melius legitur: & secundum hoc dic mercis, id est serui: & improprie seruus dicitur merx: vt supra de tributoria. l. j. Accursius.

p Non traditæ. supra quando tradidit, hic quando non fuit traditus. Accursius.

q Summonetur. si petit pretium ab emptore procurator. & facit. §. de pactis. l. si cum emptore. §. fi. Accur.

r Soluit. de suo. Accursius.

s Aduersus dominum. actione mandati: vel dic sine causa, vel intdebiti.

t Nostrum. sine mandato.

u Vendidit. & ratum habuimus.

x Modum. quingentorum solidorum hodie.

y Suum. id est sibi debitum. q. d. non habet causam lucratuam: alias secus: vt infra eo. l. Julianus. Accursius.

z Maritus. cui mulier delegauit volentem sibi dohare.

a Mulieris. quæ dolo aliquem ad præmittendum induxit marito.

b Accepisset. vtique non: vt. §. l. apud. §. sed & si mulier.

c Diuertit. & nunc petit maritus vt mulier reddat: & sic loquitur supra eo. l. apud. §. apud Julianum.

d Condicione. certi, vel incerti.

e Debitorum. in eo quod est ultra legitimum modum. & facit supra mandati. l. si mandato. §. si iudicio. & §. quotiens. Item facit ad totalem. §. infra de noua. l. si quis delegauerit. §. fin. & l. dol. & supra de dol. l. qui id quod. in fi. & l. vt mihi. &. C. de noua. l. si pater. & infra titu. j. l. j. §. siue autem. versic. quod si patronus. & supra de re iudi. l. Nesennius. in princip. & infra de regu. iur. l. nihil dolo. & C. de condic. indebi. l. si cirra. & supra de condic. cau. data. l. si donaturus. §. si quis indebitam. & §. fina. & supra eo. l. apud Celsum. §. item quæritur. & supra de iure dol. l. cum in fundo. §. fi. Accursius.

f Certo tempore. anno olim: sed hodie biennio: vt. C. de dolo. l. fin.

**a** Competit supra de peculio. l. quæ situm. §. in dolo. contra Solu. hic in exceptione: ibi in replicatione. & per hoc est huius. l. ratio. nam actor qui replicat, habet in sua potestate quando agat, & sic quando replicet, secundum Ioan. & Azo. vel ibi in alienato vel manumisso seruo post annum: quod etiam olim erat tempore actionis de dolo:

vnde non competit actio vel replicatio, qd in idem recidit. vel dic vt ibi. Sed oppo. nonne etiam reus habet in sua potestate: vt. C. de inge. ma. l. diffamari. & C. de remiss. pign. l. si eo? Sed respon. quidquid. dicant alij: tene, &c. vt supra de iure dotium. l. cum in fundo. §. quod si mulier. Item oppo. C. de non nume. pecu. l. si intra. & l. si quasi. sed speciale est ibi. & sic est etiam speciale. C. de dote cau. no nume. authen. quod locum. & potest esse ratio, quia relevatur approbando: & sic in hoc grauetur: argu. supra de iure iur. leum qui. In aliis excipientibus non sic: vt supra de except. l. j. & facit. C. de except. l. si pactum.

**b** Conueniatur. & facit. C. de dila. l. si quando. & authen. quod fieri. & de anna. except. l. j. §. fi.

**S** I opera.] **C A S V S.** Obtuli tibi decem quæ debebam. tu noluisti. illa decem amisi siue perdidi. amodo si petas ea decem à me, obstat tibi doli exceptione. Idem est si creditori tuo solui, & non habes ratum. nam si petas amodo à me: obstat tibi exceptio doli. Franciscus.

**c** Si opera. quia oblatam non recipit: vt. j. de solu. l. qui decem. in principio. qua scilicet non recipere dicitur opera: vt. C. de ope. liber. l. liberti. & facit supra de fideicom. liber. l. si filius. §. fi. & infra de verborum obligatio. l. executione. §. finali.

**d** Idem est. vt debitor habeat exceptionem, licet creditor non habeat ratum: quia cogitur ratum habere: vt supra de nego. gestis. l. Pomponius. & l. soluendo. & l. si liber. & de pignora. actio. l. solutum. §. solutam. ibi, vnde si domum, &c. vbi & de hoc dixi. si vero creditore præsente & contradicente soluerit creditori eius, non liberaretur: vt. C. de solu. l. inuito. & facit infra de noua. l. si Stichū §. fi. & C. de except. l. j. Item si ratum haberet sponte, liberaretur ipso iure: vt infra de solu. l. solutam.

**I** Julianus ait.] **C A S V S.** Credens me tibi debere. c. cum in veritate non deberem, ea centum promisi Titio pro te, cui donare volebas. si Titius ea. c. à me petat, obstat sibi exceptio doli. Item & condic. sine causa possum agere contra eum vt me liberet à promissione quæ ei feci. Idem est si ea. c. promisi Titio pro te cui credebam te tantum debere, cum nihil deberes. Fran. Accur.

**e** Donare. sic supra de dona. l. ij. §. cum verò. secus si tuo creditori: vt supra eo. l. pure. §. si eum. Accursius.

**f** Condic. sine causa: vt supra de condic. sine causa. l. j. §. qui autem. & l. qui. Accursius.

**g** Si ei. alias. l. & alias. §. idem Julianus.

**h** Petras. aliud si in veritate deberes: vt supra. l. pure. §. si eum. & facit supra de dona. l. ij. §. item si ei. Accur.

**i** Humanitatem. facit supra. l. j. §. ideo.

**k** Obligatus. sine iusta causa: vt supra de cōdic. sine cau. l. qui sine. & facit supra de pactis. l. si cum.

**D** Olo facit.] **C A S V S.** Ponitur regula, & est talis: Dolo facit qui petit quod redditurus est. & subiicitur exemplum.

Heres gtauatus non petere à debitore hereditario, si petat, obstat ei exceptio doli. Item debitor potest agere ex testamento contra heredem vt liberetur. Fran.

**l** Redditurus est. eidem: secus si alij: vt supra solu. matti. l. si socer. §. j. Item procurator domino. Item hoc verum si clarum & liquidum sit quod debet ei reddi. alioquin non: vt supra quorum legatum. l. j. §. rediguntur, quæ est contra. Item secus in alio casu: vt. C. qui potio. in pigno. habebat. authen. item professor. quæ est contra. sed illud speciale propter suum mendacium. l. in cōdemnatione. §. vlt. j. de reg. iur.

codem tempore danda est. Nam hæc perpetuò competit, cum actor quidem in sua potestate habeat quando vtatur suo iure: is autem cum quo agitur, non habeat potestatem quando conueniatur. **b**

### Damnum quod quis sua culpa sentit, sentire videtur.

**v. G A I V S** libro trigensimo ad Edictum prouinciale.

**S** I opera creditoris accidit, vt debitor pecuniam quam soluturus erat, perderet: exceptione doli mali creditor remuebitur. Idem est & si creditor eius numeratam pecuniam ratam creditor non habeat.

**vii. V L P I A N V S** libro septuagintisimo sexto ad Edictum.

**I** Julianus ait: Si pecuniam quam me tibi debere existimabam, iussu tuo spouonderim cui donare volebas, exceptione doli mali potero me tueri: & præterea condic. mihi aduersus stipulatorem competit, vt me liberet. Idem Julianus ait, si ei quem creditorem tuū putabas, iussu tuo pecuniam quam me tibi debere existimabam, promisero, petentem doli mali exceptione summoueri debere: & amplius agēdo cum stipulatore con-

**D** Olo facit, qui petit quod redditurus est. **i** sic si heres damnatus sit non petere à debitore, potest vti exceptione doli mali debitor, & agere ex testamento.

In pari causa turpitudinis potior est conditio possidentis. hoc dicit.

**ix. I D E M** libro trigensimo secundo ad Edictum.

**S** I procurator rei pecunia accepta damnari se passus sit, & cū domino iudicati agatur, tuebitur se doli mali exceptione: nec hoc quod acceperit procurator, auferri ab eo potest. **P** Nam turpiter accepta pecunia iustius penes eum est qui deceptus sit, quām qui decepit. **t**

**x. M A R C I A N V S** libro tertio Regularum.

**C** Vm vir aut vxor in area sibi donata aliquid ædificasset: plerisque placet, doli mali exceptione posita rem seruari posse. **u**

**S** I procurator rei.] **C A S V S.** Reus passus est se condemnari pecunia corruptus. si ex hac sententia contra dominum agatur, habet dominus excep. doli: & qui pecuniam dedit procuratori causa corruptelæ, non repetit ab eo cui dedit. Fran.

**n** Indicati. id est actione in factum de re iudi. Accursius.

**o** Tuebitur. contra supra de dolo. l. & eleganter. §. si dolo. Sol. ibi procurator actoris: hic rei. vnde ibi non cōueniebatur dominus, sed agebat: & ideo ibi non datur de dolo, nisi spontanea oblatio proposit: vt supra de ali. iudi. mu. cau. fa. l. ij. in fi. & quia facilius per actionem primam, quām per actionem de dolo, consequitur actor. Item ibi de actione de dolo deneganda: hic de exceptione concedenda. & facit supra de re iudi. l. ij. §. condemnatum.

**D** **P** Ab eo potest. procuratore scilicet per dantem. nam in pari causa potior, &c. vt supra de cōdic. ob turpem cau. l. si ob turpem. & hic subiicit: nam, &c.

**q** Accepta. ab actore.

**r** Iustius. i. minus iniuste. nā neutrum iustū. Et sic not. q de duobus malis minus malū est eligendū: vt. j. de re. iur. l. quoties nihil. & ibi no. & §. l. apud. §. Marcellus. Sed an dominus cuius procurator est, possit repeteret: videtur q sic: vt supra de p. cu. l. qui proprio. §. procurator vt in cæteris. de nego. gest. l. si autem. §. item si fundum. & l. liberto. §. j. Et quod subiicit, deceptus est. §. procurator. & decipit. l. actor, qui mutuam pecuniam dedit, impropriaten: vt. C. de transac. l. cum donationis. & j. de reg. iur. l. nemo videtur fraudare. vel vere decipitur qui se corrumpi patitur. & facit ad primum respon. supra si seru. vin. l. si de communi. Accur.

**s** Deceptus sit. scilicet procurator.

**t** Decepit. scilicet actor. Accursius.

**C** Vm vir.] **C A S V S.** Donauit vir vxori areā: & vxor in ea ædificauit. si vir repetit quod donauit, obstat sibi doli exceptio. F.

**u** Rem seruari posse. id est impensam: vt & supra de rei vindic. l. sin autem. §. in re petita. & supra de donat. inter virum & vxo. l. sed si vir

Malum minus de duobus eligendum est.

**a] quod v. xor.** si vir lanam. si vir vxori. & hoc si fuit bona fidei, credens donationem valere. Quid ergo si credit non valere: & sic est prædo: vt supra de adquiren. possel. quod vir? **Respon.** adhuc idem: licet quidam contra: vt not. supra de dona. inter virum & vxo. si vxor filio. in fine. & facit infra eo. l. Paulus.

**P Recurator.] CASVS.**

Dolus procuratoris ad unam causam constituti, commissus ante litem contestatam, non nocet domino. & da exemplum vt in glos. quæ incipit, ad unam rem datus, &c. sed si commisit dolum procurator post lit. contest. vt quia iudicem corruptit: hic dolus nocet domino: vt si amodo agat dominus vel procurator, obstat ei exceptio

\* Vulga. Si doli. Item tutoris dolus procurator. nocet pupillo. In fine dicit regulam: Dolus procuratoris post lit. contestatam commissus puniendus est. nocet ergo committenti, id est domino, qui reputatur eadem persona cum procuratore. Franc. Accursius.

**a Procurator.** ad unam rem datus: secus si esset generalis, & haberet liberam. Item secus si in rem suam: vt supra. l. apud. §. quæsitum. & dic emi rem à Sempronio dolo Titij interueniente, nunc autem constitui Titium procuratorem meum ad rem exequendam: vel suo nomine rem meam, dolose, sciens meam, alienauit: & nunc nomine meo vindicat. non quid obest ei dolus suus ante litem contestata. cō-

missus. & sic est arg. pro prælato vindicante re ecclesiæ quam ipse alienauit: quod non excipiatur de dolo suo: cum agat nunc nomine ecclesiæ. licet posset dici quod & tunc erat prælatus cum vendidit: sed hic non erat procurator. Accursius.

**b Isque.** scilicet dolus. Accursius.

**c Rei.** id est à re, scilicet quæ petitur.

**d Alterius** ad quod supra de adquiren. rerum do. l. per seruum. §. fin. & de regu. iur. l. non debet alteri. j. & supra de procur. l. ignorantis. Accursius.

**e Fecerit.** puta iudicem corruptit: vt. §. l. apud. §. quæsitum.

**f Res.** id est instantia: vt & C. de procur. l. nulla.

**g Idem de tutori.** & plus: quia de omni dolo eius pupillus tenetur. quod dic vt. §. l. apud. §. illa etiam quæstio. Accur.

**h In ea re.** id est in dolo à procuratore commisso.

**i Dolus.** post litem contestatam commissus.

**k Non alicui.** scilicet alteri noceat.

**l Admisit.** scilicet procuratorem, cum duo essent rei credendi vel domini rei quam tertius possidebat: ad quam petendā unus eorum constituit procuratorem, qui post litem contestatam corruptit iudicem, nocet danti: non autem eius socio. vel dic eum. scilicet dolum: ac si dicat, dolus debet nocere committenti. satis autem dominus committere præsumitur, cum eius procurator post litem contestata. committat: cum una persona reputentur.

**m Vi æquitate defensionis.** id est exceptione aliqua: quia omnis venit ex æquitate.

**n Tunc est.** nisi ratione personarum, &c. vt supra eod. l. apud. §. aduersus. &c. l. ij. §. & generaliter.

**L Iberus.] CASVS.** Pater exheredauerat filios suos, & extra-neum instituit, tandem ruptum est testamentum nativitate posthum. dicitur quod filii exhereditati & posthumus habebunt ff. Nouum.

bona patris eorum ab intestato: nec potest opponi eis agentibus ad bona, except. doli. & hæc bona transmittent filij ad heredes suos etiam extraneos. Franc.

**o Qui nihil.** quia vere fuerunt ingrati. sed & si aliquid habuissent iure institutionis ex testamento, rupto testamento perderent.

**P Rupto testamento.** agnatione posthum.

**q Conseruandum est.** vt scilicet ab intestato succedere possint: vt. §. de cōtra tabu. l. filium circa princ. & §. de inoffi. testamen. l. mater.

**r In persona eorum.** scilicet filiorum.

**f In heredibus.** id est nō solum ipsis liberis, sed etiam heredibus extraneis ipsorum: & etiam ab intestato venientibus: & in filiis eorū scilicet liberorū obtinet. & quod de extraneis dixi: dic, si prius adierunt liberi ab intestato. aliás enim non adita non transmittitur, nisi liberis: vt. C. de cadu. tollen. §. in nouissimo. & supra de acti. empt. l. idemque. Accur.

**P Aulus.] CASVS.**

Qui in alieno solo, credens suum, edificat: non potest repetere impensas à domino soli, nisi possideat solum. & tunc ope except. doli consequetur impensas à domino soli vindicatae solum. Franc.

**t paulus respondit.** facit supra ad Trebel. l. heres. & institu. de rerum diui. §. ex diuerso. & supra communis diui. l. in hoc iudicio. b] §. impen-dia. & C. de seruit. & aqua. l. ij. & §. de condic. indebiti. l. si in area.

b] iudicium.  
i. sumptu-bus litis.

& plene nota. §. de rei vindic. l. in fundo. in glo. finali. Accursius.

**F Ideiussor.** CASVS. Vendidi fundum, & de euictione promisi: & dedi fideiussorem de hoc. euicto fundo emptori, emptor egit contra fideiussorem quem ei dederam, nomine euictonis: & condemnatus est fideiussor ad interesse. offert fundum emptori: & quidquid plus eius interest. si amodo fideiussor conueniat ex sententia: habet except. doli. index autem estimabit impensas factas ab emptore in causa euictonis, & in his condemnabit fideiussorem emptori. Franc. Accur.

**u Posse.** Bul. distinguit an statim post condemnationem offerat fideiussor rem euictam, & totum interesse: an non: vt primo audiatur: secundo non: arg. j. de verb. obli. si ita quis. ij. §. Seia. Sed videtur quod etiā statim restituēdo non euitet condemnationē: vt. §. de euictio. l. emptori. quæ est cōtra. Sol. hic petebat' interesse quod in condemnatione venerat: & damnatus ei soluebat dando fundum, & quidquid plus interest: ibi solummodo seruum. Item contra in eodem titu. l. habere licere. in fin. Sol. ibi ex stipulatu ad duplum fuit actum: hic ad interesse: quod satis habet si prædium, & quidquid plus interest, ei det. Contra hanc tamen solutionem est in eodem titu. l. euictus. vbi dicit idem in stipulatione duplæ: sed ibi non erat adhuc res restituta auctori. & secundum hoc dic fideiussorem damnatum ad interesse ex promissione quam fecit de euictione. sed quidam dixerunt eum condemnatum ad duplum: & tunc dices in. l. emptori, & in. l. habere licere. quod principalis fuit qui offerebat: hic autem fideiussor, qui facilius auditur. & fa. §. de pign. si fundus. §. si plures. & supra mandati. l. si vero non remunerandi. §. fin. Accur.

**x Pro damnis.** quæ passus est in iudicio. Accur.

**S I debitor.** CASVS. Cum. x. debebam cuidam furioso: eo dele-gante me, cum crederé eum sanæ mentis, creditor eius solui.

E E iii

si amodo curator eius à me petat prædicta.x.habeo excep.doli in eo quod de istis.x.in vtilitatem furiosi processit.Franc.Accur.

**a** Si debitor. furiosi. Azo.

**b** & furioso. creditore.

**c** Eius. furiosi scilicet. secus ergo si non creditor, quia nulla es-  
set delegatio:nec ī eius  
re procederet:quod hic  
dicit fore necesse: li-  
cet debitor prætendat  
iustum ignorantiam:vt  
in argu.contra infra de-  
solu.l.vero.§.j.& instit.  
mandati. §. item si ad-  
huc.Accursius.

**d** Existimabat. debitor  
delegatus.Accursius.

**e** Cum eo. scilicet de-  
bitore furiosi:& age-  
bat curator furiosi.Accur-

**f** Furiosi. facit. s.eo.l.  
si opera.in fin.Accur.

**P**ater pro filia.] c A-

**S**v s. Sempronius  
maritauit filiam suam  
Titio,&c. dare in do-  
tem conuenit. fecit ta-  
men pæcum cum Ti-  
tio vt ipse aleret ei fi-  
liam, eiusque seruos.  
postea Sempronius do-  
nec dos solueretur,mâ-  
dauit literas Titio in  
quibus cōtinebatur se  
præstaturum vſuras Ti-  
tio pro tempore dotis  
nō solutę.dicitur quod  
si conueniatur ex ista  
promissione, habet ex-  
cept.doli: quasi per er-  
rorem facta fuerit, ex  
quo alebat filiā & eius  
seruos. [A V S.] Qui-  
dam habebat nepotes

Ludo Ro-  
man. in suis  
fin.fo.19.fin.  
529. dicit hic  
calum esse  
singularē ad  
hoc quod si  
legatū sit fa-  
tū filio de-  
bitoris cum  
his verbis,&  
plus tibi reli-  
quissē si pa-  
ter tuus mi-  
hi soluisset  
id ī quo mi-  
hi tenetur:p  
hoc induci-  
tur liberatio  
debitū pater-  
ni ipso ei e-  
xistēte here-  
de ad quem  
nostrū texū  
est tamē ad-  
vertēdū dili-  
gē er prout  
aliquādo vi-  
dere poteris  
hic in inter-  
preta Bolo.

except. doli: quasi testator videatur remisisse ea per verba quæ  
dixit in testamento.[E X Q V A D R A N T E.] Cūm essem heres cu-  
iudam in tribus vnciis, & tu in nouem: emi à te illas nouem vnci-  
as certo pretio:& promisi tibi quod cuidam creditori heredi-  
tario puta Titio soluam ex istis nouem vnciis quod ei delegauit.  
te postea defuncto Titius accusat de falso testamentum in quo  
ego & tu eramus instituti:& se debere prædicta bona habere ab  
intestato dicit:& sic denuntiatum est mihi ne minuam de præ-  
dictis bonis pendente quæstione falsi. dicitur quod si interim  
heredes vendoris petant à me pretium prædictum: habeo ex-  
cept.doli. [M A R I T O.] Berta ex viro primo habuit filiam, puta  
Agnesiam.tutelam cuius Agnesia gessit pater Bertæ, qui est auus  
ad Agnesiam pupillam:& male gessit: qui tutor decepsit relictæ  
filia sua Berta herede. & quibusdam aliis. tandem Berta habens  
secundum virum,& ex eo filium, condidit testamentum: in quo  
instituit virum:& filium quem ex eo habebat, in dimidiā om-  
nium bonorum: filiam suam Agnesiam in alia dimidiā sub hac  
conditione, si Agnesia non conueniat alios heredes Bertæ: quæ  
Berta successit patri in eo quod pater Bertæ male gessit tutelam  
eius.reliquit etiam legata prædictæ Agnesia.nunc Agnesia repu-

diat hereditatē.Bertæ: & vult habere legata,& agere actio.tute-  
la contra heredes Bertæ.dicitur quod non potest: quia & legata  
sub prædicta condi.relicita finguntur: vnde obstat excep.doli.Fr.

**g** Pater. scilicet rusticus.

**h** Promissione. scilicet se præstaturum.& ad hoc facit supra man-  
dat.l.creditor. §. si inter.  
& de iure dot. l. cum  
post. §. vſuras. & supra  
solu.matri.l.in insulam  
§.vſuras.

summoueatur. Respondit exce-  
ptionem obstaturam. 1

**P**endente lite de re empta, non  
potest cogi emptor ad pretium  
soluendum.Barto.

Ex quadrante heres scriptus,  
à coherede ex dodrante institu-  
to emit portionem m certa quan-  
titate: ex qua n aliquam sum-  
mam o in nominibus p ex ca-  
lendario q vti daret, r stipulanti  
spopondit. defuncto l venditore  
hereditatis, falsum testamentum  
Septicius accusare cœpit, & he-  
reditatem ab emptore petiit: &  
ne quid ex ea minueret, impe-  
travit. r quæsitum est, cognitio-  
ne falsi pendente, an heredes u  
ex stipulatu petentes, x doli ex-  
ceptione summoueatur. Respon-  
dit, heredes venditoris, si ante  
euentum cognitionis pergant pe-  
tere, exceptione doli mali posse  
summoueri. 7

**C**onditio apposita in institutio-  
ne,in legatis & fideicommissis in-  
telligitur repetita.Bartolus.

Marito & filio communi ex par-  
te dimidia z scriptis heredibus,  
c filiam suam ex priore matrimo-  
nio, ita heredem instituit: Mænia  
filia mea ex sex vnciis heres mihi esto,  
si cum coheredibus tuis parem ratio-  
nem z feceris pro mea portione b in  
diem mortis c meæ eius actus qui pen-  
det ex tutela tua, quam Titius pater  
meus d auns tuus administravit. quæ-  
situm est, an quia sub conditione  
instituta filia esset, si omitteret he-  
reditatem, vti saluā tutelę actionē  
haberet, legata quoq; sibi à matre  
data consequi possit. Respondit,  
secundum ea quæ proponeretur, contra

lendario defuncti. & secundum hoc concordat inferior glos.  
**D** Accursius.

**f** Defuncto. hoc si contingit.

**t** Impetravit. quod faciendum fuit: vt supra de petit. heredi.l.  
diuus.Accursius.

**u** Heredes. scilicet vendoris.Accursius.

**x** Petentes. scilicet pretium.Accursius.

**y** summoueri. nisi dent fideiussores de euictione: vt. s. de pericu.  
& commo.rei vend.l.pen. §.j.& C.de euict.l.si post. hic enim nō  
dabat: & id eo emptor non debet nomina cedere.sed certe neque  
potuit: quia impetratum fuit vt non diminueret aliquid ex he-  
reditate.& hoc secundum tertiam expositionem superiorem.

**z** Dimidia. id est sex vnciis.Accursius.

**a** Rationem. id est, eos non conuenias act. tutelę pro parte qua  
heredes sunt.nam pro tua parte extinguitur actio: vt.C.de here-  
actio.l.si adulta.Accursius.

**b** Portione. fuerunt enim & alij heredes aui præter hanc, quorum  
partes non curauit liberari.Accursius.

**c** Mortis. id est cum fuerit mortua.Accursius.

**d** Mens. cuius heres sum.Accursius.

**a** Voluntate quia etiam in legato videtur repetita cōditio: & sic nō obstat. s. de leg. j. l. qui filiabus. quae est cōtra. & pro hoc. s. de cōdit. & demon. l. auia. Item eadē ratione non ob. s. de leg. j. l. filio.

**b** Exceptionem. sed videtur quod cōditione defecta, ipso iure deficit actio. sed hoc ubi est expressa cōditio: secus si tacita. vel forte utrobiq; eadē est ratio: & hic dic, exceptione, scilicet doli de facto. vel refert inter cōditiones negatiue possitas, in quibus Mutia na cautio, scilicet de restituendo legato si cōtra conditionem fecerit, solebat interponi, vt etiam interposita cautio obsteret exceptio petenti, si velit contra conditionem venire: vt hic, talis enim erat hæc conditio, si non egeris actione tutelæ. qualia cunq; igitur verba fuerint: hic consonant. & facit supra de condi. & demon. l. si cui.

### QVARVM RERUM actio non datur.

Quandoque à princ. non nascitur actio, vt in turpibus: vt. j. de verb. obli. l. generaliter. & l. seq. quādōg. nascitur, sed inefficax: vt cum dolus vel metus interuenit: vt. C. de inutilibus stipulatio. l. dolo. quandoq; efficax, sed postea sit inefficax, vt per pactū, vel simile causam: vt. s. tit. 1. & 2. & 3. & 4. nō ergo de omnibus hic titulus dicit: sed de quibusdā, et inordinate.

Sub hoc titulo permisimus proposita fuerunt exceptiones variae, namque nō dari dicitur actio qua exceptione eliditur ut in S. C. Macedoniano. & proponitur nunc exceptio iusurandi, & exceptio Quod libertatis onerandæ causa petitur, & exceptio Quod in alia gestum sit, omittuntur quæ iam superioribus titulis vel libris explicatae sunt innunerae.

**V**isurandum.] **CASVS.** Iusurandum habet similitudinem cum sententia, nam qui defert iusurandum aduersario, facit eum iudicem in causa sua. Secundo dicit: pupillus detulit iusurandum aduersario: & iurauit se non debere. si agat pupillus tute auctore ad illa decē, non obstat ei exceptio iusurandi, nisi illud iusurandum detulisset tute auctore. Tertio dicit: cum peterem à te fundū quem possides, & dicis te emisse à Titio domino fundi: & tale pactum tecū feci quod discedam à petitione fundi si Titius iuret suum fundum tibi vendidisse & tradidisse: si hoc iurat Titius, & petā amodo à te fundum, opponitur mihi exceptio. Quarto dicit: aut fideiussor meus de se tantū iurauit se nō esse obligatum, id est non fideiussisse: & hoc non prodest mihi. si autem iurauit pecuniam non fuisse numeratam, vel iurauit solutam fuisse: tunc prodest mihi: & dabitur mihi exceptio ex iuramento eius. [S. M. A. N. V. M. I. S. E. R. O.] Stichus seruus meus gessit negotia mea, & male. eum manumisi. postea stipulatus sum ab eo mihi dari tantū in quantum teneretur si liber existens gessisset bona mea prædicto modo. dicitur quod ex hac promissione tenetur: nec videor causa libertatis onerandæ prædicta stipulatus, cum velim eum lucrari de meo. [Q. V. A. O. N. E. R. A. N. D. A.] Quæ stipulatur patronus à liberto causa libertatis onerandæ, non potest petere: vt si promisit libertus patrono dare. x. pro qualibet vice qua eum offendet, & sic propter hoc libertus semper sit in meru, & quicquid mali facit sibi patronus, sustineat libertus. & hoc est verū quando iuxta manumissionem patronus stipuletur prædicta, vel similia pacta fiant. si autē ex interuallo. id est dudu post manumissionē prædicta stipuletur patronus à liberto, bene tenetur libertus: cum sponte videatur promisisse, nisi nimia patrui reuerentia duetus vel metu hoc promisit. nam & hoc casu habet libertus exceptionē. [S. I. O. N. E. R. A. N. D. A.] Cum manumittere Stichum, feci secū tale pactū stipula. vallatū: vt quādōcunq; ipse libertus offenderet in aliquo me patronū: sim socius eius in bonis suis, id est bona sua sint mihi & sibi cōmunia. dicitur quod ff. Nouum.

\* vulgo ad-  
ditur, & de  
exceptione  
iurisurādi,

voluntatem. **a** petere: & ideo exceptionem **b** doli obstat.

### QVARVM RERUM actio non datur: \*

#### TITVLVS V.

I. VLPIANVS libro septuagen-  
simosexto ad Edictum.

**S**Si visurandum vicem rei iudicatae **c** obtinet: non immerito: cum ipse quis iudicē **d** aduersariū suum de causa sua fecerit, deferendo ei iusurandum. Si pupillus sine tutoris auctoritate detulerit iusurādum, dicemus non obstat **e** exceptiōnem istā, **f** nisi tute auctore in iudicio **g** delatio facta sit. Si petitor fundi iusurādum detulerit aduersario, vt si auctore eius iusurādum fundū se tradidisse, ab ea controversia discessurum se: **h** exceptio possessori **i** fundi dabitur.

Pro se tantum iurans, sibi tantum parit exceptionem: secus si in rem iuret. hoc dicit.

Si fideiussor iurauit: si quidem de sua persona tantū iurauit, quasi se non esse obligatum: **k** nihil reo

si agam contra eum ex prædicta conuentione ad bona sua com-  
municāda: habet except. Secūdo dicit: exceptio quæ datur liberto de eo quod promisit onerandæ libertatis causa: competit & eius fideiussori. item ei qui pro liberto se principaliter obligauit, item defensori liberti. item heredi eius, nec est vis siue fuerit pro-  
missum patrono, siue

alij voluntate patroni. si autem patronus de-  
legauit libertum credi-  
tori suo in eo quod li-  
bertus debebat ex pro-  
missione libertatis cau-  
sa facta: tūc debitor de-  
legatus tenetur cum ef-  
feetu: sed libertus per  
condit. hoc repeteret à  
patrono. Ultimo dicit:  
hæc except. de eo quod  
libertatis onerādæ cau-  
sa promissum est, com-  
petit liberto. item eius  
heredi. item competit  
contra patronum, &  
eius heredem. Franc.

**c** Iudicata. hoc dic vt  
s. de iureiuran. l. ij.  
**d** Iudicem. improprie-  
& sic supple quasi. sic  
C. de fideicōmis. l. quæ-  
stionem. & sic non ob-  
stat. C. ne quis in sua  
causa. l. j. vel illud in cō-  
tentiosis iurisdictioni-  
bus: hoc in volūtariis:  
argu. supra de adopt. l.  
ij. & facit supra de con-  
fes. l. j. prima placet.

**t** Iste. s. fa-  
cit in ar. ad  
id quod no.  
**e** Non obflare. quia re-  
plicatur etiam sine re-  
stitutione: vt supra de  
bo. Karolus  
gl. sup ver-  
iureiuran. l. iusurādum  
citra mediū  
s. j. quæ est contra. &  
facit supra de pactis. l. contra iuris. in princip. Accursius.

**f** Istam. scilicet iurisurādi.  
**g** In iudicio. idem si extra: vt supra de iureiuran. l. tutor. & argu.  
supra de administra. tutor. l. quotiens. s. nec vtique. & argu. supra  
manda. l. idēmque. s. fideiussores.